



平成27年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年5月1日

上場取引所 東

上場会社名 YKT株式会社

コード番号 2693 URL <http://www.ykt.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 井元 英裕

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営本部長

(氏名) 前田 永司

TEL 03-3467-1251

四半期報告書提出予定日 平成27年5月15日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年12月期第1四半期の連結業績(平成27年1月1日～平成27年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年12月期第1四半期	2,477	6.5	115	42.7	121	43.0	58	59.5
26年12月期第1四半期	2,326	19.0	81	—	85	—	36	—

(注) 包括利益 27年12月期第1四半期 50百万円 (137.7%) 26年12月期第1四半期 21百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年12月期第1四半期	4.90	4.89
26年12月期第1四半期	3.07	3.07

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年12月期第1四半期	7,900	5,283	66.9	444.50
26年12月期	8,081	5,352	66.2	450.27

(参考) 自己資本 27年12月期第1四半期 5,279百万円 26年12月期 5,348百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年12月期	—	0.00	—	10.00	10.00
27年12月期	—	—	—	—	—
27年12月期(予想)	—	0.00	—	5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年12月期の連結業績予想(平成27年1月1日～平成27年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,800	4.2	145	94.9	160	91.3	60	108.4	5.05
通期	9,300	6.9	180	735.8	210	263.2	80	—	6.73

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

27年12月期1Q	11,888,740 株	26年12月期	11,888,740 株
-----------	--------------	---------	--------------

② 期末自己株式数

27年12月期1Q	11,329 株	26年12月期	11,269 株
-----------	----------	---------	----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年12月期1Q	11,877,426 株	26年12月期1Q	11,877,712 株
-----------	--------------	-----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載した業績予想数値は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいております。実際の業績はさまざまな要因により記載の予想数値と異なる可能性があります。上記の業績予想に関する事項は【添付資料】P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご参照下さい。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	2
4. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(セグメント情報等)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、消費増税の影響等により国内消費については低迷したものの、企業業績は円安効果等により輸出関連企業を中心に収益が拡大し、企業の設備投資の増加も見られ、引き続き国内景気は緩やかな回復基調で推移しました。

当社グループの主要販売先である電機・機械・自動車等の製造業においても、これらの要因により設備投資需要が回復基調にありました。このような環境のもと、当社グループの業績は工具研削盤等の工作機械の輸入販売が伸長した結果、連結売上高は24億7千7百万円（前年同期比6.5%増）となりました。損益面では売上高が増加した結果、営業利益1億1千5百万円（前年同期比42.7%増）、経常利益1億2千1百万円（前年同期比43.0%増）、四半期純利益5千8百万円（前年同期比59.5%増）となりました。

セグメント別の業績は、次のとおりであります。

（電子機器及び工作機械等）

電子部品実装機を中心とした電子機器はスマートフォンや自動車向け電子部品の設備投資需要により、工具研削盤等の工作機械も自動車、航空機関連の設備投資需要が拡大したことに伴い販売が伸長しました。その結果、当セグメントの売上高は23億3千8百万円（前年同期比8.2%増）、営業利益は1億1千万円（前年同期比67.0%増）となりました。

（光電子装置）

光電子装置の販売は、光通信及びレーザー装置の販売が減少し、当セグメントの売上高は1億5千5百万円（前年同期比15.2%減）、営業利益4百万円（前年同期比66.4%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

（資産）

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ2.2%減少し、79億円となりました。これは主として受取手形及び売掛金が5千8百万円増加しましたが、借入金の返済及び配当金の支払いにより現金及び預金が1億9千1百万円減少したことなどによるものです。

（負債）

負債合計は、前連結会計年度末に比べ4.1%減少し、26億1千6百万円となりました。これは主として、支払手形及び買掛金が2億4千7百万円増加しましたが、借入金の返済により1年内返済予定の長期借入金が3千9百万円、長期借入金が1億5百万円減少したことなどによるものです。

（純資産）

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ1.3%減少し、52億8千3百万円となりました。これは主として、四半期純利益が5千8百万円となりましたが、剰余金の配当額1億1千8百万円により利益剰余金が6千万円減少したことなどによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年2月13日に公表いたしました連結業績予想から変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,033,906	1,842,240
受取手形及び売掛金	1,169,927	1,228,007
商品	1,056,218	1,076,839
その他	399,493	319,026
貸倒引当金	△5,031	△4,807
流動資産合計	4,654,515	4,461,305
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	423,998	418,757
土地	1,657,243	1,657,243
その他(純額)	37,251	35,241
有形固定資産合計	2,118,492	2,111,242
無形固定資産		
その他	12,902	11,779
無形固定資産合計	12,902	11,779
投資その他の資産		
投資有価証券	187,557	230,637
投資不動産(純額)	693,248	690,454
差入保証金	313,677	313,719
その他	101,249	81,213
投資その他の資産合計	1,295,733	1,316,024
固定資産合計	3,427,128	3,439,045
資産合計	8,081,643	7,900,351

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	834,665	1,082,311
1年内返済予定の長期借入金	480,415	440,738
未払法人税等	25,066	18,861
賞与引当金	—	33,600
役員賞与引当金	—	3,000
その他	488,205	231,438
流動負債合計	1,828,352	1,809,949
固定負債		
長期借入金	675,334	570,308
退職給付に係る負債	212,269	224,817
その他	13,546	11,624
固定負債合計	901,149	806,749
負債合計	2,729,502	2,616,699
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,385,709	1,385,709
資本剰余金	1,997,995	1,997,995
利益剰余金	1,864,529	1,803,979
自己株式	△3,267	△3,279
株主資本合計	5,244,967	5,184,405
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	38,259	61,616
繰延ヘッジ損益	21,492	△10,007
為替換算調整勘定	43,312	43,527
その他の包括利益累計額合計	103,064	95,136
新株予約権	4,108	4,108
純資産合計	5,352,141	5,283,651
負債純資産合計	8,081,643	7,900,351

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年3月31日)
売上高	2,326,338	2,477,607
売上原価	1,809,270	1,907,716
売上総利益	517,067	569,890
販売費及び一般管理費	435,948	454,147
営業利益	81,119	115,743
営業外収益		
受取利息	1,864	1,907
受取配当金	685	685
仕入割引	3,925	2,437
不動産賃貸料	8,451	8,451
その他	212	2,465
営業外収益合計	15,139	15,947
営業外費用		
支払利息	3,840	4,094
不動産賃貸費用	3,059	2,793
売上債権売却損	1,286	2,560
その他	2,945	549
営業外費用合計	11,132	9,998
経常利益	85,125	121,692
特別利益		
固定資産売却益	596	—
特別利益合計	596	—
特別損失		
固定資産除却損	254	—
特別損失合計	254	—
税金等調整前四半期純利益	85,468	121,692
法人税、住民税及び事業税	9,978	7,901
法人税等調整額	38,987	55,566
法人税等合計	48,966	63,468
少数株主損益調整前四半期純利益	36,502	58,224
四半期純利益	36,502	58,224

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年3月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	36,502	58,224
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△6,988	23,357
繰延ヘッジ損益	△2,063	△31,499
為替換算調整勘定	△6,288	214
その他の包括利益合計	△15,340	△7,927
四半期包括利益	21,161	50,296
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	21,161	50,296

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成26年1月1日至平成26年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:千円)

	電子機器及び 工作機械等	光電子装置	計	調整額 (注)1	四半期連結損益 計算書計上額 (注)2
売上高					
外部顧客への売上高	2,160,545	165,793	2,326,338	-	2,326,338
セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	17,762	17,762	△17,762	-
計	2,160,545	183,555	2,344,100	△17,762	2,326,338
セグメント利益	66,323	14,765	81,089	29	81,119

(注) 1. セグメント利益の調整額にはセグメント間取引消去29千円が含まれております。
2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成27年1月1日至平成27年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:千円)

	電子機器及び 工作機械等	光電子装置	計	調整額 (注)1	四半期連結損益 計算書計上額 (注)2
売上高					
外部顧客への売上高	2,338,334	139,272	2,477,607	-	2,477,607
セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	16,421	16,421	△16,421	-
計	2,338,334	155,694	2,494,029	△16,421	2,477,607
セグメント利益	110,742	4,957	115,700	43	115,743

(注) 1. セグメント利益の調整額にはセグメント間取引消去43千円が含まれております。
2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。